38 Ibnu Hajar al-’Asqalani, Fath al-Bari bi Syarh al-Bukhari, jilid 6, (Mesir: Mustafa al-Babi
al-Halabi wa awladuh, 1959), hlm. 528.

39 Hadits ini dla’if karena di dalamnya terdapat periwayat hadits yang menyendiri dan tidak
ada mutabi’nya, yaitu Saleh bin Muhammad bin Zaidah (w. 145/762). Seluruh ahli hadis menda’ifkan-
nya. Biografinya antara lain dapat dilihat dalam al-Mizzi, Tahzib al-Kamal (Beirut: Mu’asassah ar-Ri-
salah, 1980), XII: 84, no. 2835, Ibn Hibban, Kitab al-Majruhin, I: 367, no. 486, Ibn al-Jauzi (w. 597/1200)
menjelaskan bahwa Saleh menyendiri (tafarrada) dalam meriwayatkan hadits ini dan ad-Daraqutni (w.
395/995) menyatakan bahwa para ahli hadits mengingkari hadits ini serta merupakan hadits yang tidak
ada mutaba’ahnya dan sumbernya, Ibn al-Jauzi, al-’Ilal al-Mutanahiyah, jilid II, (Beirut: Dar al-Kutub
al-’Ilmiyyah, 1409 H), hlm.

Kutipan di atas adalah pernyataan langsung dari Keputusan Muktamar

ke-33 Nahdlatul Ulama, Nomor 004/MNU-33/VIII/2015 tentang

Rekomendasi Muktamar ke-33 Nahdlatul Ulama, bidang hukum.2

Keputusan ini ditetapkan pada 19 Syawwal 1436 H/4 Agustus 2015 M pada

sidang Muktamar di Jombang, Jawa Timur.

1 Pengurus Besar Nahdlatul Ulama, Hasil-hasil Muktamar ke-33 Nahdlatul Ulama, Jom-
bang, 1-5 Agustus 2015/16-20 Syawal 1436 H, cet. II, (Jakarta: LTN-PBNU, 2016), hlm. 380.

2 ibid.

29 Lembaga Penanggulangan Bencana dan Perubahan Iklim Nahdlatul Ulama.

“

“
“

Alim ulama serta seluruh
pemuka agama dan tokoh
masyarakat wajib menjadi
teladan dan penjaga moral
melalui pendekatan nilai-

nilai dan perilaku antikorupsi

Keputusan Muktamar NU Ke - 33 di Jombang, Jawa
Timur, 1 - 5 Agustus 2015 M / 16 -20 Syawal 1436 H

30 Isi Konferensi Pers rekomendasi tentang pencegahan dan pemberantasan tindak pidana

korupsi dan tindak pidana pencucian uang “Halaqah Alim Ulama Nusantara Membangun Gerakan
Pesantren Antikorupsi,” yang diselenggarakan Jaringan Nasional Gusdurian di Yogyakarta, 13 Syawal
1436 H/29 Juli 2015 M.

31 Baca Ahkamul Fuqaha’ fi Muqarrarat Mu’tamarat Nahdlatul Ulama, Solusi Problematika
Aktual Hukum Islam, Keputusan Muktamar, Munas, dan Konbes Nahdlatul Ulama (1926-2010), (Sura-
baya: Khalista dan LTN PBNU, 2011), hlm.

33 Baca isi Konferensi Pers rekomendasi tentang pencegahan dan pemberantasan
tindak pidana korupsi dan tindak pidana pencucian uang “Halaqah Alim Ulama Nusantara
Membangun Gerakan Pesantren Antikorupsi,” yang diselenggarakan Jaringan Nasional Gus-
durian kerjasama dengan Kemitraan di Yogyakarta, 13 Syawal 1436 H/29 Juli 2015 M.

“

“
“

NU memiliki sejarah
tersendiri dalam merespons
isu korupsi. 17 tahun lebih
sebelum Muktamar 33 di

Jombang, dan sebelum
UU Nomor 31 Tahun 1999

tentang Pemberantasan
Tindak Pidana Korupsi

diundangkan, NU melalui
forum resmi pembahasan

hukum keagamaan
(Munas Alim Ulama dan Muktamar NU) sudah

Ayat ini berbicara tentang perintah Allah SWT kepada Nabi Musa AS

dan Nabi Harun AS agar berkata dan bersikap baik kepada Fir’aun.

Al-Hafizh Ibnu Katsir (701-774 H/1302-1373 M) ketika menjabarkan

ayat ini mengatakan, “Sesungguhnya dakwah Nabi Musa AS dan Nabi

Harun AS kepada Fir’aun adalah menggunakan perkataan yang penuh

belas kasih, lembut, mudah dan ramah. Hal itu dilakukan supaya

lebih menyentuh hati, lebih dapat diterima dan lebih berfaedah”.35